MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO E EDUCAÇÃO BÁSICA

CÂMARA DE GRADUAÇÃO

ATA Nº 17 DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE GRADUAÇÃO

Ata da sessão ordinária da Câmara de Graduação
realizada em 11 de dezembro de 2024, às 09h, on-line e
presencialmente na sala de reuniões do Gabinete da
Reitoria.

Aos onze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às 09h, de forma presencial na 1

sala de reuniões do Gabinete da Reitoria e também por meio da web, reuniu-se a Câmara de Graduação 2

da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) em sessão ordinária, convocada por meio do Ofício 3

Circular nº 37/2024/PROGRAD, para apreciação e deliberação dos itens constantes na pauta, a qual foi 4

enviada juntamente com a convocação a todos os conselheiros por correio eletrônico. Participaram da 5

sessão: Dilceane Carraro,  Luiz Carlos de Pinho, Jaison José Bassani, Roberto Antônio Finatto, Lindberg 6

Nascimento Junior, Miguel Soriano Balparda Caro,  Francisco Quintanilha Veras Neto, Edevard José de 7

Araújo, Simone Mariotti Roggia, Alvaro Junio Pereira Franco, Lúcia Helena Martins Pacheco, Francis Felix 8

Cordova Puma, Malcon Andrei Martinez Pereira, Ana Paula Bragaglia, Antonio Otaviano Dourado, 9

Cristina Magalhães Ribas dos Santos, Daniel Martins Lima, Heloisa Teles, Sérgio Junichi Idehara, Silvana 10

Aguiar dos Santos, Viviane Lilian Soethe Parucker, Sergio Romanelli, Arlei Luiz Fachinello, sob a 11

presidência da Profa. Dilceane Carraro, Pró-Reitora de Graduação e Educação Básica. Após a presidente 12

dar as boas-vindas aos participantes e apresentar os informes iniciais, a pauta foi colocada em apreciação 13

com a retirada do item 8, relativo à revalidação de diploma, devido à ausência de documentação e 14

inclusão de ponto referente a revalidação de diploma recebido após a convocação da reunião. Passou-15

se então à análise dos itens da pauta. 1. Apreciação e aprovação da ata da sessão ordinária de 13 de 16

novembro de 2024. A ata foi submetida à votação e aprovada por unanimidade 2. Apreciação e 17

aprovação da ata da sessão extraordinária de 27 de novembro de 2024. A ata foi submetida à votação 18

e aprovada por unanimidade. 3. Apreciação e aprovação da ata da sessão ordinária de 4 de dezembro 19

de 2024. A ata foi submetida à votação e aprovada por unanimidade. 4. Processo: 23080.062768/2024-20

13. Requerente: DEN – PROGRAD. Objeto: Encaminha-se para análise e providências da Câmara de 21

Graduação, com base na Resolução46/CUn/2014, quanto à inclusão de Departamentos e áreas de 22

conhecimento na relação contemplada, excepcionalmente, com a adoção do exercício temporário em 23

40 (quarenta) horas semanais sem DedicaçãoExclusiva (DE). Relatoria: Edevard Jose de Araujo. O 24

relator fez a leitura de seu parecer, e, após a deliberação dos conselheiros, o parecer foi colocado em 25

votação e aprovado por unanimidade. 5. Processo: 23080.067551/2024-91. Requerente: EDC/CED - 26

Departamento de Educação do Campo. Objeto: Apreciação da aprovação ad referendum - Solicitação 27

de aprovação e designação do(a) Coordenador(a) de Área de Gestão de Processos Educacionais (CG) 28

do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência (PIBID) UFSC, regulamentado pela Portaria 29

CAPES N. 90, de 25 de março de 2024, e pelo Edital PIBID n° 10/2024. Relatoria: Roberto Antônio 30

Finatto. O relator fez a leitura do seu parecer que foi colocado em votação e referendado por 31

unanimidade. 6. Processo: 23080.055626/2023-19. Requerente: Curso de graduação em Antropologia 32

Objeto: Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na UFSC: 33

Antropologia. Nome da Instituição: INSTITUTO DE CIENCIAS ANTROPOLÓGICAS. País da Instituição: 34

Uruguai. Relatoria: Comissão de revalidação de Diplomas. 7. Processo: 23080.076241/2023-87. 35

Requerente: CCGFIL/CFH - Coordenadoria do curso de graduação em Filosofia. Objeto: Requer 36

REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na UFSC: FILOSOFIA. Nome 37

da Instituição: UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA. País da Instituição: Colômbia. Relatoria: 38

2

Comissão de revalidação de Diplomas. 08. Processo:  23080.020911/2024-91. Requerente: Joaquín 39

Emanuel Correa. Objeto: Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação 40

Equivalente na UFSC: LETRAS – ESPANHOL. Nome da Instituição: UNIVERSIDAD NACIONAL DE MAR 41

DEL PLATA. País da Instituição: Argentina. Relatoria: Comissão de revalidação de Diplomas. 09. 42

Processo: 23080.020911/2024-91. Requerente: CPCAD/DAE - Coordenadoria de Programação, 43

Controle e Armazenamento de Dados. Objeto: Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso 44

de Graduação Equivalente na UFSC: LETRAS – ESPANHOL. Nome da Instituição: UNIVERSIDAD 45

NACIONAL DE MAR DEL PLATA. País da Instituição: Argentina. Relatoria: Comissão de revalidação de 46

Diplomas. Após a leitura dos pareceres, estes foram colocados em votação, sendo aprovados por 47

unanimidade os pareceres dos pontos 6, 7, 8 e 9.  10. Processo: 23080.046797/2021-87. Requerente: 48

PROF/CTJ/JOI - Professores do Departamento de Engenharias da Mobilidade do Campus de Joinville 49

Objeto: RECURSO para câmara de graduação referente a decisão do conselho do CTC sobre Edital n° 50

065/2021/DDP REMOÇÃO - Professor do Magistério Superior - Simone Malutta. Relatoria: Francisco 51

Quintanilha Veras Neto. O relator fez a leitura do seu parecer e após a deliberação dos conselheiros, o 52

parecer foi colado em votação e aprovado por maioria dos votos, sendo 16 votos favoráveis ao parecer 53

e 6 contrários. Após a votação a presidente agradeceu aos presentes e encerrou a sessão. Para constar, 54

eu, Gabriela Cordeiro de Oliveira Squariz, secretária executiva da PROGRAD, lavrei a presente ata, que, 55

quando aprovada, será assinada por mim e pela presidente da Câmara de Graduação. Posteriormente, 56

o conteúdo deste documento será divulgado na página http://ceg.orgaosdeliberativos.ufsc.br/sessoes-57

atas/. Florianópolis, 11 de dezembro de 2024. 58

http://ceg.orgaosdeliberativos.ufsc.br/sessoes-atas/
http://ceg.orgaosdeliberativos.ufsc.br/sessoes-atas/

		2025-02-20T09:30:50-0300

		2025-02-20T10:52:24-0300